Администрация Васильевского  сельского поселения  Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2024 года      № 46
           с. Васильевка

	О представлении проекта бюджета Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 5год и плановый период 2026-2027 г.г.

                 В соответствии с пунктом 38.2 статьи 38 «Прогноз социально-экономического развития Васильевского сельского поселения» раздела V «Составление проекта бюджета Васильевского сельского поселения» положения «О бюджетном процессе в Васильевском сельском поселении Бутурлиновского муниципального района Воронежской области», утвержденного решением Совета народных депутатов Васильевского сельского поселения от 29.12.2021 года № 49

                                       п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на период до 2027 года.
2. Внести на рассмотрение в Совет народных депутатов Васильевского сельского поселения проект бюджета Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

Глава Васильевского сельского поселения                           	 Т.А. Котелевская

ОДОБРЕН
Постановлением администрации
 Васильевского сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                          Воронежской области от 12.11.2024 г.    № 46

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
 ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития Васильевского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработан на основании анализа развития экономики территории за последние два года, а также согласно ожидаемым итогам социально-экономического развития Васильевского сельского поселения в 2024 году. За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета, тенденции развития социальной сферы поселения.
При разработке прогноза выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики поселения. К таким факторам отнесены состояние и структура объектов муниципальной собственности, наличие и распределение трудовых ресурсов, демографические изменения, развитие субъектов малого предпринимательства.
План развития ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей экономической базы, социальной сферы, земельных и водных ресурсов.  В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения.
Расчеты производились с учетом итогов социально-экономического развития Васильевского сельского поселения за 2024 и предварительных итогов за 9 месяцев 2024 года. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Социально-экономическое развитие Васильевского сельского поселения в 2025-2027 годах будет осуществляться на фоне дальнейшего снижения численности населения.
Васильевское сельское поселение имеет в своем составе один сельский населенный пункт - село Васильевка. Общая площадь муниципального образования – 81,2 кв.км., в том числе земли сельскохозяйственного назначения – 7,204 тыс.га.
Демографическая ситуация
          Демографическая ситуация развивается под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. Демографическая ситуация в прогнозируемые годы будет характеризоваться снижением численности населения за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью.  По предварительной оценке демографическая ситуация в текущем году ухудшилась. Численность по прогнозу  на 01.01.2025 составит 728 человек. За период 2024 года родилось 2 человека, умерло 10 человек, прибыло 8 человек, убыло 25 человек.

Численность населения
	Наименование показателя

	Единица измерения
	2024 год
оценка
	2025 год прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Численность постоянного населения (на начало года),  всего
	чел.
	728
	710
	700
	690

	Движение населения

	Естественное движение населения:

	   число родившихся
	чел.
	2
	0
	0
	0

	   число умерших
	чел.
	10
	10
	8
	8

	Миграция:
	чел.

	число прибывших
	чел.
	8
	0
	0
	0

	число выбывших
	чел.
	25
	8
	2
	2

Демографический прогноз предполагает дальнейшее преобладание в возрастной структуре населения Васильевского сельского поселения лиц пожилого возраста.
 Численность населения снижается, в том числе и за счет миграции. Данное обстоятельство обусловлено миграцией населения из поселения в районный центр и область, вследствие чего количество населения трудоспособного возраста будет ежегодно сокращаться.
Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социальных причин, а также снижение в последние годы продолжительности жизни населения.
Промышленность
В Васильевском сельском поселении открытие какого-либо промышленного производства в 2025 – 2027 годах  не прогнозируется, а также не прогнозируется открытие строительных и транспортных предприятий.
Сельское хозяйство

	Показатель
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Численность личных подсобных хозяйств
	307
	307
	307
	307

Продолжает свою деятельность  КФХ: «Васильченко А.Г.» В 2025 году также будут работать 2 сельскохозяйственных предприятия - ООО «ЦЧ АПК» и ООО «Грачевка», основное направление деятельности  которых растениеводство.
Связь

	№ п/п
	Показатели
	Ед.
Изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026год
прогноз
	2027 год
прогноз

	1.
	Число  предприятий связи общего пользования
	единиц

1

1

1

1

	2.
	Количество телефонных аппаратов сети общего пользования
	единиц

50

50

50

50

	3.
	Из них квартирных, всего
	единиц
	45
	45
	45
	45

	4.
	Число  семей, включая одиночные, состоящих в очереди на установку телефона, всего
	единиц

0

0

0

	0

	5.
	Численность работающих на предприятиях связи общего пользования
	чел.
	0
	0
	0
	0

 В 2025 – 2027 годах на  территории Васильевского сельского поселения будет функционировать 1 отделение связи. Численность работников составит 3 человека.
Образование
	Наименование показателя

Дошкольное образование
	Ед.
Изм.

	2024 год
(оценка)

	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Число постоянных дошкольных учреждений, всего
	ед.
	0
	0
	0
	0

	Число детей, посещающих ДДУ, всего
	чел.
	0
	0
	0
	0

	Общее образование

	Число общеобразовательных школ, всего
	ед.
	1
	0
	0
	0

	Число учащихся в общеобразовательных школах, всего
	чел.
	20
	0
	0
	0

 В селе Васильевка общеобразовательная школа закрыта в 2024 году, с 01.09.2024 года дети учатся в  МКОУ Кучеряевская ООШ.

Здравоохранение
	Наименование показателя

	Ед.
изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз

	2026 год
прогноз

	2027 год
прогноз

	чел.

	Число больничных учреждений, всего
	чел.
	1
	1
	1
	1

	Из общего числа больничных учреждений расположено:

	    - в приспособленных зданиях

	0
	0
	0
	0

 В 2025 -2027 годах на территории Васильевского сельского поселения будет действовать 1 врачебная амбулатория. Численность работников прогнозируется в количестве 9 человек.
Культура
	Наименование показателя

	Ед.
изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Число массовых библиотек, всего
	ед.
	1
	1
	1
	1

	В них книжный фонд, всего
	экз.
	6320
	6370
	6420
	6470

	Число клубных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Число мест в клубных учреждениях, всего
	мест
	212
	212
	212
	212

 В 2025-2027 годах на территории поселения будет работать библиотека. Книжный фонд в библиотеке в 2024 году прогнозируется в количестве 6320 экземпляров. На период 2025-2027 годов прогнозируется ежегодное увеличение книжного фонда на 50 экземпляров.
Численность работников культуры на весь прогнозный период – 3 человека.
Инвестиции. Капитальное строительство
Процент газификации жилья по прогнозным оценкам составит 67%, число газифицированных домов и квартир –226. К водопроводным сетям подключено 239 домов, что составляет 57% от общего числа домовладений.
Одной из проблем территории является состояние автомобильных дорог местного значения. Общая протяженность дорог в поселении составляет – 14,6 км. Протяженность улиц с твердым покрытием – 10,67 км. На прогнозный период планируется ремонт 1,5 км. дорог.

Потребительский рынок товаров и услуг, развитие малого предпринимательства
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Число предприятий розничной торговли - всего
	един.
	3
	3
	3
	3

	из них:

	магазинов

	3
	3
	3
	3

	киосков

	Численность работающих в торговле
	человек
	3
	3
	3
	3

           На территории  Васильевского сельского поселения в 2025-2027 годах будут действовать три торговые точки:
- ИП Давыскибо А.В.;
- ИП Тимофеева Е.А.(2 магазина).
  Жители поселения всегда могут приобрести товары первой необходимости, не выезжая за пределы села. Магазины обеспечивают население продуктами и промышленными товарами повседневного спроса. В торговле трудятся 6 человек, все рабочие места заняты.

Занятость. Трудовые ресурсы. Уровень доходов

Число предприятий, организаций и  учреждений
	Наименование показателя

	Ед.
изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Число предприятий, организаций, учреждений, всего
	ед.

12

11

11

11

	       в том числе:

	сельскохозяйственных, всего
	ед.
	3
	3
	3
	3

	торговых
	ед.
	3
	3
	3
	3

	организаций и учреждений непроизводственной сферы
	ед.
	6
	5
	5
	5

В 2025-2027 годах на территории Васильевского сельского поселения прогнозируется  функционирование  11 организаций, в том числе: 3 торговых предприятия, врачебная амбулатория, администрация Васильевского сельского поселения,  МКУК «СКЦ «Возрождение»», 1 отделение связи, 1 отделение Сбербанка России (филиал), 1 КФХ, а также 2 сельскохозяйственные организации ООО «ЦЧ АПК» и ООО «Грачевка», в которой в настоящее время работает основная часть трудоспособного населения села Васильевка.
В связи с превышением предложения рабочей силы над спросом, часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом и в которых нуждается экономика населенного пункта, выезжает на постоянную или сезонную работу в г. Воронеж, г. Москву. По предварительной оценке  такая ситуация будет сохраняться.
Трудовые ресурсы, занятость

	Наименование показателя

	Ед.
изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Трудовые ресурсы

	Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	чел.
	405
	400
	400
	400

	Численность работников*)
	чел.
	130
	125
	125
	125

	        в т.ч.

	в материальном производстве
	чел.
	63
	60
	60
	60

	в непроизводственной сфере
	чел.
	67
	65
	65
	65

	Безработица

	Лица в трудоспособном возрасте, не занятые трудовой деятельностью и учебой
	чел.
	270
	272
	272
	272

	численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	чел.
	5
	3
	3
	3

 В плановом периоде численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте прогнозируется - 400 человек. Уровень зарегистрированной безработицы прогнозируется без изменений на протяжении всего прогнозного периода. Ежегодно совместно с Центром занятости населения в администрации создаются временные рабочие места для трудоустройства безработных, зарегистрированных  в службе занятости.
Ситуация в сфере занятости населения и на рынке труда во многом формируется под влиянием демографических процессов.
Довольно существенная часть жителей трудоспособного возраста занимаются  личным подсобным хозяйством. Выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, молоко, яйца, и другая сельскохозяйственная продукция реализуются и идут на собственное потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей.
Среднемесячная заработная плата

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2024 год
(оценка)
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз

	Среднемесячная заработная плата (в целом по МО)
	руб.
	20789,0
	22538,0
	24792,0
	27271,0

	       в т.ч.

	в материальном производстве
	руб.
	19500,0
	20341,0
	22376,0
	24613,0

	в непроизводственной сфере
	руб.
	23478,0
	24735,0
	27208,0
	29929,0

	Фонд заработной платы (в целом по МО)
	Тыс.руб.
	11569,0
	11626,0
	12779,0
	14057,0

На протяжении всего прогнозного периода будет обеспечен рост фонда оплаты труда. Так, в 2024 году фонд заработной платы по предварительной  оценке составит 11569,0 тыс.руб., в 2025 году – 11626,0 тыс.руб. (110% к уровню 2024 г.), в 2026 году – 12779,0 тыс.руб.( 110% к  уровню 2025г.), в 2027 г. фонд заработной платы составит 14057,0 тыс. руб. (или 110% к уровню 2026г.).
Одним из факторов, способствующих положительной динамике заработной платы, можно считать повышение минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ). При разработке прогноза предусмотрено повышение заработной платы и поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации.

Основными приоритетами социально-экономического развития поселения на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов является выполнение социальных обязательств, улучшение качества жизни населения,  ремонт дорог.
         Прогноз социально – экономического развития Васильевского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов направлен на повышение уровня и качества жизни населения, улучшение ситуации в социальной сфере. Продолжится работа по благоустройству территории поселения, по улучшению санитарного вида территории. Кроме того, продолжится практика привлечения к участию в обсуждении и принятии бюджетных решений жителей поселения, предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

image1.jpeg